
概述 

1 

概述 

1.1  项目背景及任务由来 

畜牧业作为我国农业农村经济的支柱产业，对保障国家食物安全，增加农民收入，

保护和改善生态环境，推进农业现代化，促进国民经济稳定发展，具有十分重要的现

实意义。农业部《关于加快推进畜禽标准化规模养殖的意见》（农牧发[2010]6 号）明

确指出：畜禽标准化规模养殖是现代畜牧业发展的必由之路，对畜禽养殖优势区域和

畜产品主产区的生猪规模养殖场基础设施进行标准化建设，畜禽标准化规模养殖场的

排泄物可实现达标排放或资源化利用，重大动物疫病防控能力显著增强，畜产品质量

安全水平明显提升；鼓励龙头企业建设标准化生产基地，开展生物安全隔离区建设，
[...]
饲养管理用具、昆虫、鼠类、畜禽及其他野生动物粪便等方式。 

病畜病禽排出的粪尿和尸体中含有病原菌会造成水污染引起传染病的传播和流

行，不仅危害畜禽本身也危及人类。猪丹毒、副伤寒、马鼻疽、布鲁氏菌病、炭疽病、

钩端螺旋体病和土拉菌病都是水传疾病，口蹄疫、鸡新城病也可以经胃肠道传播。下

表 5-15 列出了一些常见畜禽粪便中潜在的病原微生物。 

 



第五章  污染防治措施 

5-30 

表 5-15             畜禽粪便中潜在的病原微生物 

类别 病原种类 

猪粪 
猪霍乱沙门氏菌、猪伤寒沙门氏菌、猪巴斯德氏菌、绿脓杆菌、李斯特氏菌、猪丹

毒丝菌、化脓棒杆菌、猪链球菌、猪瘟病毒和猪水泡病毒等 

马粪 
马放线杆菌、沙门氏菌、马棒杆菌、李斯特氏菌、坏死杆菌、马巴斯德氏菌、马腺

疫链球菌、马流感病毒、马隐球酵母等 

牛粪 
魏氏梭菌、牛流产布鲁氏菌、绿脓杆菌、坏死杆菌、化脓棒杆菌、副结核分枝杆菌、

金黄色葡萄菌、无乳链球毒、马隐球酵母等 

羊粪 
羊布鲁氏菌、炭疽杆菌、破伤风梭菌、沙门氏菌、腐败梭菌、绵羊棒杆菌、羊链球

菌、肠球菌、魏氏梭菌、口蹄疫病毒、羊痘病毒等 

（2）防疫卫生措施 

结合项目特点，评价要求采取如下措施以加强养殖区的环境管理和疾病传播的预

防措施： 

①严格“三区分离”制度，将办公区、养殖区和粪污处理处置区分离开来。 

②商品猪出场设置专门出猪台，避免购猪人员和车辆进入养殖区。养殖区设置净

道和脏道，并能够保证物流畅通，净道主要运输饲料和人员等通行；脏道主要作为粪

污运输通道。 

③《畜禽养殖业污染防治技术规范》（HJ/T81-2001）规定，养殖场场区、畜禽舍、

器械等消毒应采用环境友好的消毒剂和消毒措施（包括紫外线、臭氧、双氧水等方法），

防止产生氯代有机物及其它的二次污染物。进入养殖区各出入口必须设置消毒池，出

入车辆必须经消毒池进行消毒处理，消毒池应设置门楼和防水堰，防止雨水大量进入

导致消毒液外溢污染；主场区门口设置消毒室，入区人员包括饲养员、兽医、管理员

及一切外来人员必须经消毒室进行消毒处理，消毒时间不小于 5 分钟。 

④设置专门兽医和外事专干，外事专干员应能够保证与省、市、县农、畜、环保

等部门的经常沟通与交流；兽医室应配备专门防疫设备和通信装置，以保证兽医能够

及时掌握养殖行业疾病防治和传播最新信息，有效预防疫病发生。 

企业经严格的畜禽规范化管理措施后，其疾病控制能力将大大提高，根据郑州市、

三门峡及开封等周边地区规模化畜禽养殖场的管理情况，目前尚未出现过重大疾病传

播问题，且公司聘请具有规模化养殖经验的管理人员进行管理，因此，评价分析认为，

其出现重大疾病传播的可能性很小。 



第五章  污染防治措施 

5-31 

5.2.7  雨污分流、粪便及废水处置设施“三防”措施 

根据《畜禽养殖业污染防治技术规范》（HJ/T81－2001）规定： 

（1）养殖场的排水系统应实行雨水和污水收集输送系统分离，在场区内外设置的

污水收集输送系统，不得采取明沟布设。 

（2）贮存设施及安全填埋井应采取有效的防渗处理工艺，防止畜禽粪便及病死猪

污染地下水。 

（3）贮存设施应采取设置顶盖或围堰等防止降雨（水）进入的措施。 

根据上述管理要求，企业必须建设雨、污分流管网，将雨水和养殖场所产生的污

水分开收集。雨水可采用沟渠输送，污水采用暗沟（管）输送。在畜禽舍的屋檐雨水

侧，修建雨水明渠，雨水明渠的基本尺寸为 0.3m×0.3m，可根据情况适当调整。畜禽

舍屋面雨水由导水槽收集后，经排水立管（可采用直径 100 的 PVC 管）直接导入雨水

明渠。污水沟设置在畜禽舍内或屋檐内侧，尿液和冲洗废水有舍内污水沟经暗管与舍

外排污暗沟（管）相连，最后汇集到场区粪污处理系统。采用重力流输送的污水管道

管底坡度不低于 2%。排污沟应采取暗沟形式，同时应具备防止淤集以利于定期清理的

条件，排污沟应采取硬化措施和围堰（高出地面 5～10cm），防止下渗污染地下水和雨

水大量进入导致污水各处理单元外溢造成污染。评价要求项目建成后，企业应加强场

区废水处理及暂存设施的“三防”措施。 

根据本项目特点，评价要求以下设施应具备“三防”措施，具体见表 5-16 所示。 

表 5-16    项目雨污分流、粪便及废水处置设施“三防”措施一览表 

序号 项目 保护措施 达到效果 

1 
场区沼液暂存

池 

严格做好防渗措施，设置围堰，总容积

42000m3，避免农闲期无处消纳外排或外

溢造成污染 

2 
污水处理区调

节池、集水井、

水解酸化池等 

严格做好防渗措施，设顶棚或顶盖 

符合《规模化畜禽养殖场沼气

工程设计规范》（NY/T1222）

和《混凝土结构设计规范》

（GB50010）的要求，具备“防

渗、防雨、防溢”的三防措施 

3 
猪粪暂存区、有

机肥车间 

有机肥堆场地面做硬化防渗处理并有三

防设施，猪粪、沼渣贮存池均采用钢筋混

凝土结构；在堆肥场四周设置围堰，防止

雨水进入造成下溢流污染。有机肥发酵车

间密闭 

满足《畜禽养殖业污染防治技

术规范》（HJ/T81－2001）中

畜禽粪便的贮存相关要求，应

具备防渗、防风、防雨的“三

防”措施 



第五章  污染防治措施 

5-32 

4 病死猪暂存间 严格做好防渗措施 

满足《混凝土结构设计规范》

（GB50010）的要求，具备“防

渗、防雨、防溢”的三防措施 

5 
排污沟、漏缝板

贮池 

采取暗沟形式，具备防止淤集以利于定期

清理的条件，排污沟应采取硬化措施和围

堰（高出地面 5～10cm） 

满足《畜禽养殖业污染防治技

术规范》（HJ/T81－2001）要

求，雨污分流 

6 场区雨、污管网 
雨污分流、按照畜禽养殖业污染防治技术

规范要求进行建设 

对区域地表水环境和地下水

环境影响较小 

5.3  绿化方案 

绿化场区是养殖场防治污染、保护环境的一项重要内容，对场区合理布置，绿化

场区场界环境对产生的恶臭污染物和噪声污染有较好的防治作用。本工程拟设计绿化

面积为 2000m2。评价从环境保护角度提出如下建议： 

 沼液储池四周绿化； 

 在总体设计中应有园林绿化设计方案； 

 根据有关规定和实际情况留出绿化用地，场区绿化率应不小于工程设计要求，

并尽可能在场区空地上科学合理绿化； 

 绿化应注意选择适宜树种，如杨树、龙柏、泡桐、玉兰、石榴、夹竹桃、大叶

黄杨等。在场区周围种植常绿和落叶相间的乔木树种；场区主干道两侧及构筑物四周

种植常绿乔木和常绿灌木，形成隔离带；场界四周应设置一定宽度的绿化带，场区内

空地上覆以草皮进行最大可能的绿化，同时要种植花卉等。 

 在污泥临时堆场周围设置绿化带，同时采取水泥硬化防渗措施并搭设隔雨棚。 

5.4  本项目污染防治措施及环保投资估算 

本项目污染防治措施及环保投资见表 5-17 所示。 



第五章  污染防治措施 

5-33 

表 5-17                      本项目污染防治措施及环保投资估算一览表 

项目 具体内容 估算环保投入 资金来源 

类  别 污染源 拟采取的治理措施 数量 
责任主体 实施时段 设备 

费用 

建设 

费用 

运行 

费用 

管理监测

费用 
 

施工期 施工场地 沉淀池、2m 高围挡、防风抑尘网等 / 施工单位 施工期 1 4 / / 企业自筹 

营运期 

猪舍臭气 
定期清理猪粪、合理设计日粮、饲料中加入添加

剂 EM 
/ 建设单位 

污水处理站 
集水池和水解酸化池等设施上方盖板密闭、喷洒

除臭剂 
/ 建设单位 

沼气锅炉 1 根 12m 高排气筒 2  

沼液储存池 周边绿化 / 建设单位 

有机肥发酵车间密闭，生物滤池除臭装置+15 高

排气筒排放（1 套） 
  

废气处

理 

有机肥车间 
有机肥包装粉尘采用袋式除尘器处理后由 15m

高排气筒排放 
/ 建设单位 

营运期 / / 71 

含在环境

监测与管

理费用中 

企业自筹 

生活污水 

养殖废水 

养殖废水与生活污水一起经场内新建的 1 套“水

解酸化+UASB 厌氧反应系统”污水处理站处理，

处理后的沼液回用于附近的农田施肥，不外排，

污水处理站的设计规模为 480m3/d 

1 座 建设单位 营运期 250 50 40 10 企业自筹 

沼液储存池容积 42000m3 1 座 建设单位 营运期 80 20 / / 企业自筹 

废水处

理 

沼液 
25km 沼液输送管道，做好防渗、防漏、防雨淋

措施 
/ 建设单位 营运期 10 5 / / 企业自筹 

固废处

理 
畜禽粪污和沼渣 

废水进入场区污水处理站进行处理；粪便、沼渣

生产有机肥 
1 个 建设单位 营运期 85 25 20 / 企业自筹 



第五章  污染防治措施 

5-34 

病死猪尸体 
1 间 20m2 的病死猪尸暂存间，委托滑县民生畜禽

无害化处理场处理 
1 个 建设单位 营运期 / 20 / / 企业自筹 

疾病防疫产生的

医疗废物 

废脱硫剂 

废离子交换树脂 

场内暂存间，交有资质单位处理 / 建设单位 营运期 / 2 / / 企业自筹 

生活垃圾 送环卫部门处理 / 建设单位 营运期 / / / / 企业自筹 

噪声 

防治 

各种泵类、猪舍

风机等 
减振、隔声、消声等措施 / 建设单位 营运期 10 / / / 企业自筹 

地下水

污染防

范措施 

重点防渗区：污水处理设施的地下管道、沼液输送管道、有机肥发
酵区、病死猪尸暂存间等处。养殖区猪舍、粪污通道；采用 150mm
的抗渗混凝土（抗渗等级为 P6）硬化防护，其渗透系数为 4.91×
10-9cm/s；沼液储池采用 1.5mmHDPE 膜+250mm 抗渗混凝土（抗
渗等级为 P6）进行防渗处理，其等效渗透系数为 4.7×10-10cm/s 

一般防渗区：猪舍周围地面、一般固废暂存区；采用 100mm 的抗
渗混凝土层（抗渗等级为 P6）进行硬化防护，其渗透系数为 4.91

×10-9cm/s 
简单防渗区：办公、宿舍等办公生活区；混凝土地面硬化 

/ 建设单位 施工期 / 40 / / 企业自筹 

环境监

测与管

理 

污染源监测：①场区边界 H2S、NH3；②养殖场污水设施出口废水

量，pH、BOD5、COD、氨氮、SS、粪大肠菌群；③场界等效连续

A 声级 

外环境监测：①地下水：在沼液消纳地上游东中冉村及下游北齐邱

村设置 2 个监控井；②配套农田土壤重金属及土壤养分监测 

/ 

委托的有

资质监测

单位 

营运期 / 90 / 10 企业自筹 

风险事故

防范设施 
可燃气体泄漏报警器、火灾报警装置、阻火器、消防器材等 / 建设单位 

设备安装

期 
10 / / / 企业自筹 

绿化 加强场区绿化，特别是臭气产生单元周围的绿化工作 / 建设单位 
施工期和

营运期 
/ 15 / / 企业自筹 

合计 863 企业自筹 

总投资：7200 万元 / 



第五章  污染防治措施 

5-35 

由表 5-17 所示，该工程污染防治环保投资估算为 863 万元，约占本项目总投资 7200

万元的 11.99%。 

 



第六章  环境风险分析 

6-1 

第六章  环境风险分析 

6.1  项目风险概况 

本次环境风险评价以（HJ/T169―2004）《建设项目环境风险评价技术导则》的相

关要求为依据，通过风险评价分析，确定本项目的风险程度、风险环节和事故后果影

响大小，采取必要的防范措施，减少环境危害，并提出事故应急措施和预案，达到安

全生产、发展经济的目的。 

环境风险评价工作重点为事故引起场界外人群的伤害、环境质量的恶化以及对生

态系统影响的预测和防护。 

6.2  风险识别 

6.2.1  物质危险性识别 

本项目为养殖项目，新建的沼气工程营运过程中涉及的危险物质为沼气。沼气为

无色、略带气味的可燃混合气体，其主要成分为 CH4（60%）、CO2（35%），及少量的

H2S（0.034%）、H2、CO、N2 等。沼气中主要危险性成分为 CH4、H2S，本次环境风险

评价以 CH4、H2S 作为评价因子，其理化特性、毒理特性详见表 6-1，其火灾爆炸性见

表 6-2。 

 

 

 

 

 

 

 

 



第六章  环境风险分析 

6-2 

表 6-1                                  环境风险物质理化特性、毒理特征 

物料名称 分子式 理化特性 毒性特征 毒性作用数据 毒性危害 

甲烷 CH4 

无色无臭气体，微溶于水，溶于醇、乙醚；

分子量：16.04；熔点：-182.5℃，沸点：

-161.5℃；相对密度（水=1）0.42，（空气

=1）0.55；蒸汽压：53.32kPa/-168.8℃，

闪点：-188℃；稳定性：稳定；易燃液体。 

有单纯性窒息作用，在

高浓度时因缺氧窒息

而引起中毒。 

小鼠吸入 42%浓度×60min，麻醉作用； 

兔吸入 42%浓度×60min，麻醉作用。 
微毒危害 

硫化氢 H2S 

无色、有恶臭的气体，溶于水、乙醇。分

子量：34.08；熔点-85.5℃，沸点-60.4℃； 

相对蒸气密度(空气=1) 1.19，饱和蒸气压

2026.5kPa/25.5℃，临界温度 100.4℃。 

对环境有危害，应注意

对空气和水体的污染。 
LC50：618 mg/m3(大鼠吸入) 类别 3 

表 6-2                                  环境风险物质火灾、爆炸性分析 

爆炸极限 
物质名称 化学式 

自燃点

（℃） 
上限（%） 下限（%） 

闪点

（℃） 

沸点

（℃） 

火灾危险

性分类 
爆炸特性 

甲烷 CH4 538 15 5.3 -188 -161.5 甲 